DE SAN LORENZO, NARIÑO 

PLAZO 

CINCO (5) MESES Y QUINCE (15) DÍAS CALENDARIO, que 
se contabilizará a partir de la suscripción del acta de inicio o 
emisión de la orden de inicio del contrato.  

ETAPA 1: UN MES Y QUINCE DIAS  
ETAPA 2: CUATRO MESES  

VALOR 

MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES 
DOSCIENTOS VEINTISÉIS MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES 
PESOS ($1.347.226.153,00,00) M/CTE Incluido AIU, IVA sobre 
utilidad (Etapa II), IVA (Etapa I), y todos los costos, gastos, 
impuestos y contribuciones de orden nacional y local en que 
deba incurrir el contratista de obra para la ejecución del objeto 
contractual y honorarios.

[...]

DE ESTUDIOS Y DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DEL POLIDEPORTIVO CUBIERTO EN LA VEREDA SAN 

VICENTE DEL MUNICIPIO DE SAN LORENZO, NARIÑO”, en los siguientes términos 

“Mediante la presente me permito elevar la solicitud de ADICIÓN DE RECURSOS por el valor de 130.828.934,00 
ciento treinta millones ochocientos veintiocho mil novecientos treinta y cuatro pesos. En reunión sostenida el día 
1 de agosto de 2023, el municipio de San Lorenzo solicitó nuevamente apoyo financiero al Ministerio del Deporte 
para garantizar el cierre financiero del proyecto. Para dar garantía de lo expuesto es necesario cubrir un 
excedente ciento ochenta y dos millones cuatrocientos treinta y un mil ciento noventa y nueve pesos 
(182.431.199) M/CTE, el valor fue calculado en la ETAPA I del proyecto en conjunto con contratista de obra, 
interventoría y entidad territorial, sin embargo, aclarar que durante el proceso licitatorio se presentó un sobrante 
de cincuenta y un millones seiscientos dos mil doscientos sesenta y cinco pesos (51.602.265,00) M/CTE, valor 
que ya fue aprobado mediante comunicado emitido por FINDETER el 24 de julio de 2023 para que sea destinado 
a la cofinanciación de estas actividades con mayores cantidades. 

Por lo anterior se traslada nuevamente esta solicitud de apoyo financiero por valor de ciento treinta millones 
ochocientos veintiocho mil novecientos treinta y cuatro pesos (130.828.934,00) M/CTE para lograr cierre 

financiero del proyecto, la cual fue aprobada por el doctor Ramiro Alfaro, teniendo en cuenta que prima el bien 
mayor en busca de beneficiar a una población de 9.429 habitantes que podrán utilizar este polideportivo, además,

[...]

ATMINDEPORTE-0-104-2022) la suma de CIENTO OCHENTA Y DOS MILLOMES CUATROCIENTOS 
TREINTA Y UN MIL CIENTO NOVENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($182.431.199,00).  

PARÁGRAFO: Para todos los efectos legales y contractuales el valor de la Etapa 2 es por la suma  de MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA 
Y DOS PESOS M/CTE (1’474.122.682) y el valor total del CONTRATO DE OBRA es por la suma de MIL 
QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS MCTE ($1.529.657.352.00).  

SEGUNDO: EL CONTRATISTA se compromete a modificar las garantías de acuerdo con lo establecido en el 
presente Otrosí. 

TERCERO: LA CONTRATANTE se reserva la facultad de continuar o iniciar con las acciones acordadas en el 
contrato en caso de configurarse incumplimiento total o parcial.